

## KẾ HOẠCH LIÊN TỊCH

### Tổ chức Ngày Đoàn viên khu vực lực lượng vũ trang và Chương trình Tập huấn Bí thư Chi đoàn quân sự, Bí thư chi đoàn dân quân, Bí thư chi đoàn lực lượng vũ trang trú đóng trên địa bàn Thành phố năm 2023

Căn cứ Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi Thành phố năm 2023 với chủ đề “*Năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn*”; Căn cứ Hướng dẫn số 16/HD - CT ngày 03/01/2023 của Phòng Công tác Quân chủng Cục Chính trị Quân khu về Công tác Thanh niên năm 2022; Căn cứ Kế hoạch số 56/KH-BTL ngày 11/01/2023 về Công tác Đảng, Công tác Chính trị của Lực lượng vũ trang Thành phố năm 2023, Ban Thường vụ Thành Đoàn và Bộ Tư lệnh Thành phố Hồ Chí Minh phối hợp xây dựng Kế hoạch liên tịch tổ chức Ngày Đoàn viên khu vực lực lượng vũ trang và Chương trình Tập huấn Bí thư Chi đoàn quân sự, Bí thư chi đoàn dân quân, Bí thư chi đoàn lực lượng vũ trang trú đóng trên địa bàn Thành phố năm 2023, cụ thể như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích:

- Tổ chức các hoạt động thi đua sôi nổi, khơi dậy niềm tự hào về truyền thống vẻ vang, hướng đến chào mừng kỷ niệm 92 năm Ngày thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2023), triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp, Nghị Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI và Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII, nhiệm kỳ 2022 - 2027, hướng đến đợt hoạt động chào mừng kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025).

- Phát huy tinh thần xung kích, tình nguyện, sáng tạo của tuổi trẻ thành phố trong tham gia phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, bảo vệ Tổ quốc, tham gia thực hiện các công trình, phần việc cụ thể gắn với nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn tại địa phương, đơn vị, chú trọng việc ứng dụng công nghệ mới, tham gia vào quá trình thực hiện chuyển đổi số gắn với chủ đề năm của thành phố.

- Thông qua các hoạt động, tăng cường mối quan hệ gắn kết giữa đoàn viên, thanh niên Thành phố với cán bộ, chiến sĩ tại các đơn vị lực lượng vũ trang trên địa bàn Thành phố.



## 2. Yêu cầu:

- Các hoạt động cần có tính hành động cao, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và bám sát trọng tâm công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2023, đồng thời phù hợp với chương trình hoạt động và nhu cầu của địa phương.
- Việc phối hợp với các đơn vị có liên quan phải chặt chẽ, đảm bảo tiến độ thực hiện.

## II. THỜI GIAN - ĐỊA ĐIỂM - THÀNH PHẦN - HÌNH THỨC ĐĂNG KÝ

1. Thời gian: Ngày 26/3/2023 (Chủ nhật).

2. Địa điểm: Hội trường A, Bộ Tư lệnh Thành phố  
(Số 291 đường Cách mạng Tháng Tám, Phường 12, Quận 10).

### 3. Thành phần:

- Đại diện Ban Dân vận Thành ủy.
- Đồng chí Trợ lý Công tác thanh niên Quân khu 7.
- Đại diện Lãnh đạo Bộ Tư lệnh Thành phố, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Thành phố, Ban Giám đốc Công an Thành phố.
- Đại diện Thường trực Thành Đoàn.
- Đại diện cấp ủy, chỉ huy các đơn vị lực lượng vũ trang trú đóng.
- Thường trực Đoàn Công an Thành phố, đồng chí Trợ lý Công tác Quân chủng Bộ đội Biên phòng Thành phố, đồng chí Trợ lý Công tác Thanh niên Bộ Tư lệnh Thành phố: **05** đồng chí.
- Bí thư Chi đoàn Quân sự Thành phố Thủ Đức và 21 quận, huyện: **22** đồng chí.
- Bí thư Chi đoàn Dân quân 312 phường, xã, thị trấn: **312** đồng chí.
- Bí thư Đoàn cơ sở, Chi đoàn trực thuộc Đoàn Thanh niên Bộ đội Biên phòng Thành phố.
- Bí thư Chi đoàn các lực lượng vũ trang trú đóng, bao gồm các đơn vị: dự kiến **50** đồng chí.
- + Đoàn Thanh niên Tiểu đoàn Cảnh sát đặc nhiệm số 2, Bộ Tư lệnh Cảnh sát cơ động - Bộ Công an.
- + Đoàn Thanh niên Cơ quan thường trực Bộ Tư lệnh Cảnh sát cơ động tại TP. Hồ Chí Minh.
- + Đoàn Thanh niên Trung đoàn Cảnh sát cơ động Đông Nam - Bộ Công an.
- + Đoàn Thanh niên Sư đoàn Phòng không 367.
- + Đoàn Thanh niên Sư đoàn Không quân 370.
- + Đoàn Thanh niên Sư đoàn Bộ binh 9, Quân Đoàn 4.
- + Đoàn Thanh niên Lữ đoàn 125 Hải quân, Vùng 2 Hải Quân.
- + Đoàn Thanh niên Bệnh viện Quân y 175.
- + Đoàn Thanh niên Bệnh viện Quận y 7A.
- + Đoàn Thanh niên Bệnh viện Quân Dân Y miền Đông.

#### 4. Kinh phí - Hình thức đăng ký tham gia:

- Kinh phí tham gia lớp tập huấn: **230.000 đồng/học viên** (Bao gồm tiền ăn, uống và chi phí tổ chức, sinh hoạt). Học viên tham lớp tập huấn đóng kinh phí về Trường Đoàn Lý Tự Trọng (03 Dân Chủ, phường Bình Thọ, Thành phố Thủ Đức) **trước ngày 22/3/2023 (thứ Tư)** thông qua tài khoản:

+ Tên tài khoản: **TRƯỜNG ĐOÀN LÝ TỰ TRỌNG**

+ Số tài khoản: 1903 7032 7090 11

+ Tại: Ngân hàng TMCP Kỹ thương Việt Nam (Techcombank) - CN Thủ Đức

+ Cú pháp: Họ tên - Đơn vị - Quận/ Huyện/ TP. Thủ Đức - LHBTPXTT2023

- Hồ sơ đăng ký tham gia tập huấn gồm có: Danh sách học viên tham gia lớp tập huấn (theo mẫu đính kèm) có xác nhận của các cơ quan, đơn vị. Hồ sơ đăng ký gửi về Ban Mặt trận - An ninh Quốc phòng - Địa bàn dân cư Thành Đoàn qua hộp thư điện tử: **banmattrand@gmail.com** **trước 17g00 ngày 20/3/2023 (thứ Hai).**

### III. NỘI DUNG

#### 1. Lễ dâng hoa Chủ tịch Hồ Chí Minh trong khuôn khổ chương trình “Ngày Đoàn viên khu vực lực lượng vũ trang năm 2023”:

- **Thời gian:** Từ 07g30 đến 08g00 ngày 26/3/2023 (Chủ nhật).

- **Địa điểm:** Tượng đài Chủ tịch Hồ Chí Minh trong khuôn viên Bộ Tư lệnh Thành phố (Số 291 đường Cách mạng Tháng Tám, Phường 12, Quận 10).

- **Thành phần:**

+ Đại diện Ban Dân vận Thành ủy.

+ Đồng chí Trợ lý Công tác thanh niên Quân khu 7.

+ Đại diện Lãnh đạo Bộ Tư lệnh Thành phố, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Thành phố, Ban Giám đốc Công an Thành phố.

+ Đại diện Thường trực Thành Đoàn.

+ Đại diện cấp ủy, chỉ huy các đơn vị lực lượng vũ trang trú đóng.

+ Thường trực Đoàn Công an Thành phố, đồng chí Trợ lý Công tác Quân chủng Bộ đội Biên phòng Thành phố, đồng chí Trợ lý Công tác Thanh niên Bộ Tư lệnh Thành phố.

#### 2. Tổ chức chương trình khai mạc “Ngày Đoàn viên khu vực lực lượng vũ trang năm 2023”:

- **Thời gian:** Từ 08g00 đến 10g00 ngày 26/3/2023 (Chủ nhật).

- **Nội dung chương trình:**

+ Thông qua chương trình làm việc.

+ Văn nghệ chào mừng.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

+ Phát biểu khai mạc của Thường trực Thành Đoàn.

+ Chiếu phim truyền thông về Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.

+ Phát biểu chúc mừng nhân ngày 26/3 của Lãnh đạo Bộ Tư lệnh Thành phố.

+ Ký kết phối hợp giữa Ban Thường vụ Thành Đoàn với Bộ Tư lệnh Thành



- phố, giữa Ban Thường vụ Thành Đoàn với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng Thành phố.
- + Ký kết phối hợp giữa Thành Đoàn với Ban Chỉ huy các đơn vị lực lượng vũ trang trú đóng trong năm 2023.
  - + Trao tặng các nguồn lực hỗ trợ.
  - + Nghi thức khai mạc Ngày đoàn viên khu vực Lực lượng vũ trang năm 2023.

### **3. Chương trình Tập huấn Bí thư Chi đoàn quân sự, Bí thư chi đoàn dân quân, Bí thư chi đoàn lực lượng vũ trang trú đóng trên địa bàn Thành phố:**

- **Thời gian:** Từ 09g30 đến 17g00 ngày 26/3/2023 (*Chủ nhật*).
- **Hình thức:** Học tập trung (*sáng đi, chiều về*).
- **Nội dung tập huấn:**
  - + Chuyên đề 1: Kỹ năng tổ chức các hoạt động, phong trào của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trong lực lượng vũ trang.
  - + Chuyên đề 2: Kỹ năng tuyên truyền hoạt động của Đoàn Thanh niên trong lực lượng vũ trang trên không gian mạng.
  - + Chuyên đề 3: Công tác phối hợp với cơ sở Đoàn các khu vực khác trong tổ chức hoạt động tình nguyện.

## **IV TỔ CHỨC THỰC HIỆN:**

### **1. Ban Chỉ đạo:**

- Đại tá **Nguyễn Tuấn Bảo** - Phó Chính ủy Bộ Tư lệnh Thành phố.
- Đ/c **Ngô Minh Hải** - Phó Bí thư Thường trực Thành Đoàn, Chủ tịch Hội LHTN Việt Nam Thành phố.

### **2. Thành lập Ban Tổ chức:**

#### **2.1. Đồng Trưởng ban:**

- Đ/c **Doãn Trường Quang** - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư Thành Đoàn, Phó Chủ tịch Thường trực Hội LHTN Việt Nam Thành phố.
- Thượng tá **Trần Văn Phong** - Phó Chủ nhiệm Chính trị Bộ Tư lệnh Thành phố.

#### **2.2. Đồng Phó ban:**

- Đ/c **Phạm Lê Minh Khang** - Ủy viên Ban Chấp hành, Phó Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư Thành Đoàn.
- Thượng úy **Lê Hảo** - Ủy viên Ban Chấp hành Thành Đoàn, Trợ lý thanh niên Bộ Tư lệnh Thành phố.
- Đồng chí **Nguyễn Trọng Nghĩa** - Phó Hiệu trưởng Trường Đoàn Lý Tự Trọng.

#### **2.3. Thành viên:**

- Đ/c **Lê Thị Kim Liên** - Phó Phòng Đào tạo Trường Đoàn Lý Tự Trọng.
- Đ/c **Trần Huỳnh Nam Phương** - Cán bộ Ban Mặt trận - An ninh quốc phòng - Địa bàn dân cư Thành Đoàn.

- Cùng các đồng chí cán bộ chuyên môn thuộc hai đơn vị được phân công (có bảng phân công riêng).

### **3. Phân công trách nhiệm:**

#### **3.1. Bộ Tư lệnh Thành phố:**

- Phối hợp với Ban Thường vụ Thành Đoàn xây dựng kế hoạch liên tịch.
- Hỗ trợ Hội trường và cơ sở vật chất tổ chức chương trình.
- Chịu trách nhiệm nội dung và tổ chức Lễ dâng hoa Chủ tịch Hồ Chí Minh trong khuôn khổ chương trình “Ngày Đoàn viên khu vực lực lượng vũ trang năm 2023”.
- Phân công các Phòng, Ban chuyên môn phối hợp với Ban Mặt trận - AQNP - ĐBDC Thành Đoàn tổ chức các nội dung chương trình.
- Phối hợp cùng Ban Thường vụ Thành Đoàn biên tập, xây dựng tài liệu, chương trình tập huấn, phân công cán bộ quản lý lớp tập huấn, cử và mời báo cáo viên giảng dạy theo nội dung chương trình đề ra.
- Phân công cán bộ tham gia Ban Tổ chức Ngày đoàn viên và lớp tập huấn.
- Phân công cán bộ tham mưu bài phát biểu chúc mừng Ngày đoàn viên của Thủ trưởng Bộ Tư lệnh Thành phố.
- Mời lãnh đạo tham gia ký kết các nội dung phối hợp.

#### **3.2. Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh:**

- Chủ trì công tác xây dựng kế hoạch liên tịch, phối hợp với Bộ Tư lệnh Thành phố để ban hành và triển khai kế hoạch.
- Chịu trách nhiệm nội dung và tổ chức Chương trình khởi động Ngày đoàn viên khu vực lực lượng vũ trang năm 2023.
- Chịu trách nhiệm nội dung và tổ chức Chương trình Tập huấn Bí thư Chi đoàn quân sự, Bí thư chi đoàn dân quân, Bí thư chi đoàn lực lượng vũ trang trú đóng trên địa bàn Thành phố năm 2023.
- Tham mưu công văn mời tham dự tập huấn, công văn mời đại biểu, bài phát biểu, kịch bản điều hành chương trình Ngày đoàn viên và chương trình tập huấn.
- Thực hiện công tác tổng hợp danh sách tham gia tập huấn và thu kinh phí tập huấn.
- Phụ trách công tác đảm bảo hậu cần, ăn uống cho chương trình tập huấn.
- Chuẩn bị đoạn phim tuyên truyền về Ngày truyền thống Đoàn TNCS Hồ Chí Minh.
- Tham mưu các nội dung ký kết và nghi thức ký kết giữa các đơn vị.

#### **3.3. Ban Chỉ huy Quân sự và Ban Thường vụ Thành Đoàn TP. Thủ Đức và 21 Quận, Huyện Đoàn, Đoàn Thanh niên Bộ Đội biên phòng Thành phố:**

- Lập danh sách Học viên tham dự chương trình theo kế hoạch.



- Phối hợp tham mưu cho lãnh đạo cấp ủy Đảng, Chính quyền địa phương hỗ trợ, tạo điều kiện thuận lợi mọi mặt về phương tiện di chuyển, công tác phí và sinh hoạt phí cho học viên tham gia lớp tập huấn.

- Phối hợp đảm bảo công tác kiểm tra, đôn đốc, nhắc nhở cán bộ tham gia lớp tập huấn nghiêm túc.

- Thành Đoàn Thủ Đức và 21 Quận, Huyện Đoàn phân công 01 đồng Ủy viên Ban Thường vụ phụ trách đại biểu tham gia tập huấn của đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch liên tịch tổ chức Ngày Đoàn viên khu vực lực lượng vũ trang và Chương trình Tập huấn Bí thư Chi đoàn quân sự, Bí thư chi đoàn dân quân, Bí thư chi đoàn lực lượng vũ trang trú đóng trên địa bàn Thành phố năm 2023. Bộ Tư lệnh Thành phố và Ban Thường vụ Thành Đoàn đề nghị các đơn vị, cá nhân có liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc tinh thần Kế hoạch này./.



**BỘ TƯ LỆNH THÀNH PHỐ  
PHÓ CHÍNH ỦY**

**Đại tá Nguyễn Tuấn Bảo**

**TM. BAN THƯỜNG VỤ THÀNH ĐOÀN  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



**Ngô Minh Hải**

**Nơi nhận:**

- Trung ương Đoàn: BBT, Ban ĐKTH TN, Ban TNCN&ĐT.
- Quân khu 7: Thủ trưởng BTL, Cục Chính trị, Đồng chí Trợ lý Công tác thanh niên Quân khu 7;
- Ban Thanh niên Quân đội;
- Thành ủy: TT, VP, BDV;
- UBND Thành phố: TT, VP;
- Bộ Tư lệnh TP: Thủ trưởng, VP, các cơ quan, Đoàn Thanh niên;
- Bộ đội Biên phòng Thành phố: Thủ trưởng, VP, các cơ quan, Đoàn Thanh niên;
- Công an Thành phố: Ban Giám đốc, Phòng PX03, Đoàn Thanh niên;
- Thành Đoàn: TT, VP, các Ban, Trường Đoàn Lý Tự Trọng;
- Cấp ủy, Chỉ huy các đơn vị lực lượng vũ trang trú đóng;
- Ban CHQS TP. Thủ Đức và 21 Quận - Huyện;
- Thành Đoàn TP. Thủ Đức và 21 Quận - Huyện Đoàn;
- Lưu Thành Đoàn, Bộ Tư lệnh TP.